黔商院青字〔2022〕36 号

关于做好 2022 微光行动之体彩·“旭日”
助学活动申报工作的通知

为进一步贯彻落实党和国家对经济困难家庭学生的关

心关爱，拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，切实为我

校有需要的青年学子提供帮助，由贵州省体育彩票管理中心、

团省委青少年发展服务中心和贵州省青少年发展基金会共

同开展的《2022微光行动之体彩·“旭日”助学活动》面向

我校学生启动申报工作，现将我校相关事宜通知如下：

一、资助对象及标准

（一）申请人须符合以下条件：

1.热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导；

2.遵纪守法，诚实守信，道德品质优良；

3.家庭经济困难，生活俭朴；

4.受助学生须是就读于我校 2022 年全日制本科贵州籍

大一新生；

5.为确保公平原则，除家庭条件特别困难的情况，本项

目受助对象不能是已经获得“中国茅台·国之栋梁”、“习

酒·我的大学”等希望工程圆梦大学项目资助的学生。

对符合以下条件之一的申请人，优先考虑：

1.烈士子女，孤、残学生，且无固定经济来源的学生；

2.家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况,导致学习、

生活受较大影响的学生；

3.父母为复员退伍军人的家庭经济困难学生；

4.农村或城镇低保家庭学生；

5.家庭主要收入创造者，因故导致正常学习生活出现危

机的学生；

6.家有危重病人，造成家庭经济异常拮据的学生；

7.具有体育特长的家庭困难学生；

8.由于其它原因造成经济困难的学生。

（二）资助标准：

每名受助学生将获得 2000元助学金。

二、资助数量

资助我校 2022级全日制本科贵州籍学生，共计 50名。

三、资助流程

1.公布。请各教学院团总支收到通知后，及时将项目信

息、申请条件、申报材料等通过各种渠道进行公布；

2.申请。各教学院团总支按照通知相关要求组织符合申

请条件的学生按要求填写《2022年微光行动之体彩·“旭日”

助学活动助学金申请表》（见附件 1），并提供家庭困难情

况证明（需加盖户籍所在地村委会、居委会公章或学生资助

中心公章）、身份证复印件（正反面复印在一页纸上）。

各教学院团总支对本院申请学生材料进行初步审核后，

对拟推报学生名单进行公示（见附件 2），接受全院师生监

督。

3.审核。校团委将联合学校大学生资助管理中心、学生

处等相关部门对申请学生进行综合评审，推选出拟资助的学

生名单；

4.公示。我校推选拟资助名单将在学校官方网站或学校

公示栏进行公示，公示时间不少于 5个工作日。

5.拨款。贵州省青少年发展基金会将会同贵州省体育彩

票管理中心对我校学生申请资料和汇总表进行最终审核，审

核通过后将相关信息反馈至校团委，之后根据学生银行卡信

息，采取“直通车”的形式直接将助学金划拨至学生账户（或

监护人账户）；

6.信息录入。确定资助学生名单后，学校团委将统一通

过共青团学生资助项目信息录入系统录入受助学生资料。

四、工作要求

1.请各教学院团总支收到文件后，高度重视，安排专人

负责，严格按要求做好项目宣传、组织申报、资料审核及报

送等工作，确保资助工作公平、公正、公开。

2.请各教学院于 10月 31日前，将学生申请资料（含《申

请表》、家庭困难情况证明、身份证复印件）、公示材料（盖

章）、《2022年微光行动之体彩·“旭日”助学活动受助学

生汇总表》（见附件 3）、资助名单评选现场照片报送至贵

州商学院学生会权益维护部（邮箱和邮寄地址附后）。报送

要求为：

（1）纸质版资料为《申请表》、家庭困难情况证明、

身份证复印件的原件（以上材料各一式三份）、公示材料、；

（2）电子版资料为《申请表》、家庭困难情况证明、

身份证复印件的扫描件（以学生为单位按顺序扫描）、《汇

总表》、评选现场照片；

3.各教学院团总支要利用助学项目赋能基层团支部建设，

有力展现共青团引领力、影响力和凝聚力。要通过主题团日

等团支部活动载体，组织开展助学金评选和受助学子交流分

享等活动，于 10月 31日前向校团委报送结合主题团日开展

活动的情况报告（活动简报等，附图片）。

联 系 人： 陈 宇、陈 梦

联 系 电 话 ：18786790812、18286767607

材料提交地址：贵州商学院尚能楼 B105学生会办公室

邮 箱：993514892@qq.com；

附件：

1.2022 年微光行动之体彩·“旭日”助学活动助学金申请表

2.2022 年微光行动之体彩·“旭日”助学活动受助学生名单

公示

3.2022 年微光行动之体彩·“旭日”助学活动受助学生汇总

表

贵州商学院团委

2022年 10月 22日